CXXXV.—-TQ 3TURM, 1, 9.
Has heard from Engjand that Peter Bamus ime written against
their ietters, printed at Strasbourg, advus Armtosie, Cicera,
&c. Describes nimself as shors of stature and sommthing
of a bowman. Halle, Jan. 29, 1552,

gerns _dochamus, Joamms Fwrmio, 3. P.—Din
) ot il avide expeeto, nunc pene neemssarie
requiro literas toas, ornatissime Srurwr. Ex
Angjia enim @l me scribunt certi amici mes,
mmnaqn.elimlnrhmgmmmﬁhnpm Scis

tamen, optime STURMT, quid ego in aliis literts meis de
Raxo scripsi ad te, quantum ego illius ingenio, doctrinee,
et etinm instituto tribui ; quod existimarem eum meptos
et frigidos aliquos Aristotelicos potins conscindeve, quam
ipsum refutare ARISTOPELEM. Scis etinm, misi tibi ¢ me-
moria excidit ant mem scisse sunt Kterm, quantum ego
Prrecy RaxUTX anteposui fratr illi Joacsxxwo Pxxroxro
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cujus ego ridebam Ciceronianos contra M. BrCERUW, et
P. MELANCHTHONENM inepte consatos et male concinnatos;
quum putarem RAMUM recte sentire de Christi doctrina,
et hoc modo, his temporibus et eo loco, suum consilium
tegere; studium tamen declarare, scribendo contra eos
quos animadvertit intendere se apertos adversarios in veram
religionem. Et hoc meum de Ramo judicium, postea
Auguste, noster HigroNyMcs WoLrius, qui Luteti®
fuit, verum esse confirmavit. Et in illis etiam literis meis,
quanquam licentiam oris reprehendi, neque nunc probare
volo, ingenii tamen et doctrine laudem, et aperte tribui,
et tacite quoque comprobavi illius institutum, meis verbis
insequentibus, quum dico me existimare praclaram  Aris-
totelis doctrinam, et minus orpatam videri, et magis
obscuram esse, quam ut multorum in eo possit vel studia
allicere voluptas, vel labores compensare utilitas, quia

ivis fere docetur, sine accurata exemplorum appositione.”
Nosti etiam quomodo ego requirebam, ut ad omnem artis
eultum imitationis etiam usus adhiberetur ; ne cursus stu-
diorum, vel obscuritate inutiliter impeditus, vel erratione
licenter abductus videretur. Ex animo profecto faveo
Raxo, et i ita res est, doleo illum rejicere meam amici-
tiam : et suspicor certos Anglos Cantabrigiz, qui nonnihil
religione a nobis discrepant, eandem ob caussam Ramcu
in nos inflexisse, ob quam ipsi, relicta Anglia, Lutetiam
concesserunt. Sed quomodocunque res cecidit, de me
. minus laboro, de te minus miror. Nam, ut hoc verissime
sed apud te dicam, mirum est. illius cerebrum, qui nullos
alios quos exagitet sibi proponit, preeter ARISTOTELES,
Crceroxes, SturMios. Invidia non solet suscipi, nec
ulla inimicitia geri cum mortuis [AR. R4, 2, 107. Sed
fortasse, quia hoc etiam docet ARISTOTELES, maluit RayMTs
inauditum et inhumanum consiliuin sequi, quam nou in
omnibus pugnare cum ARISTOTELE. Contra morem autem
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et consuetudinem suam facit RaMUS, qui me petit homi-
pem obscurum, qui an essem nunquam audivisset, absque
te fuisset. Sed hoc condonandum est ejus @groto animo.
Nam egroti ut semper rejiciunt optima, sic quum nun-
quam requiescunt, resiliunt ad extrema. Neque miror
neque multum segre fero, si ego displiceo Ramo, cui Ar1s-
TOTELES, CICERONES, STURMII placere non possunt.
Urgebit, credo, et majori impetu in te irruet RaMUs, quum
intelliget te inventionem, quam ille removet a sua schola
rhetorica, ad artem dicendi in primis referre, et actionem,
quam RaMuLI isti faciunt, vere te quidem, et cum Arrs-
TOTELE et erudite, in exercitatione potius quam in doctrina
collocare. Sed ego RaMI consilium intelligo; Meuaric
esse non vult, ne videretur sequi ARISTOTELEM.  Si hoc
factum est a RaMo, tu opportune scire potes, et prudenter
statues, quod cousilium nobis ineundum sit. Tu fortasse
aliquando audivisti a D. HaLES10 me aliquem esse arcu
et sagittis, et esse etiam non magnz staturee hominem.
Quid ergo impedit quo minus ego tanquam TEUCER clypeo
tectus STURMIANO, aut arceam aut contemnam ictus istos
Rau1? Potes in Nidrusiano tuo sermone, apto aliquo loco,
vel tribus verbis, et illius refutare insolentiam et meum
purgare _ consilium, quum ego non eo animo quicquam
scripsi, ut publice convellerem RaMum. Sin magis place-
bit tibi silentium, et id quoque in primis placet mihi,
preeteribo ergo silentio hoc tempore hunc sermonem, et
referam me in jucundissimam illam cogitationem, quam
indies usurpo, legens tuum Nidrusianum sermonem. Sed
ecce ill ipsee cogitationes verecundia perfusee recondunt
seiterum et pudentes tuum verentur conspectum : at stulte
quidem faciunt, quum is sit noster inter nos amor, qui
nec insidias adulationis cum suspicione metuit, nec aper-
tam et liberam veritatem propter ruborem repellit.  Caete-
rum, quanquam cupimr ..idem educi. tamen noa possuns
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istee cogitationes mee; sed alio tempore et loco se hde
facturas recipiunt. Interim seepe mecum mirantur ipsam
libri ingressionem tam expectato institutam, tum accessum
ad caussam tam mature abs te factum. Idoneas personas,
SaPIDUM, ut suscipiat causam naturee, quia poeta est, ut
difficiliores proponat doctringe queestiones, quia et gravis
et pereruditus est : VERTEROS fratres, et cupidos audien-
di, propter studium, et verecundos ad interrogandum,
propter wtatem. Quibus magno judicio abs te tribuitur
verborum explicatio. Quo in loco si ego in Nidrusiano tuo
interessem vestro sermoni, nonnihil juvarem illorum pu-
dorem : nam plura de conjunctione utriusquee linguse abs te
summo in utraque lingua artifice, sciscitarer propter meam
imperitiam, et frequentius te ob eam caussam interturba-
rem propter meam impudentiam. Et nisi plurimum
amarem nobiles VERTEROS, optarem eos, istos certe novem
dies, ob eam ipsam rem, aut minus eruditos aut magis
impudentes existere. Atque hoc loco, mi optime SturMmI,
videris mihi suaviter irridere stultas istas meas el inanes
cogitationes ; sed me aut stultum ferre, aut amicum non
agnoscere debes. Cerasi tus: anteponuntur, meo judicio,
platano CRassI, quia imitatio illa in CICERONE, mea
opinione, non satis tegitur : et hic, credo, me Ramus lau-
daret, quia aliquid in CICERONE notare audeo. Jure, mi
3TURMI, recteque reprehendis theologorum errorem, qui
non explicant partes concionis, quee ab illis distributee sint.
- Et quanquam te maxime hortari cupio, ut hos novem
libros quam celerrime perficias, quia tamen minus tribuo
meo desiderio quam tuee laudi, quee parietur tibi immor-
talis ex confectione horum librorum, propterea te potius
maturare hoc opus quam properare ullo modo cupio: sic
tamen, ut hoc semper ob oculos preefixum intuearis, quod
in concionatoribus soles reprehendere. Sermo ille tuus
institutus de auctoritate legum, de judicum officio, quo
21
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contineri debent, supra modum mihi placuit: quanquam
s omnia, quz mihi in hoc sermone primee diei placent, tibi
fuse explicarem, librum potius quam ad te literas scriberem.
GrEMPIUM illum Argentinensem Augustz libenter vidi,
sed alterum illum GReMProx Sturmianum multo libentius
audirem : nec dubito quin ille vir gravissimas res horum
temporum, nou aliter quam LaLius PaiLus, ant Screio
quidam, pertractaturus est. Locus nunquam tibi aptior
dabitur, mi STurwr, explicandi gravissimum tuum con-
silium, et judicium de rebus istorum temporum, Turcicis
inquam, Italicis, Gallicts, Germanicis et Anglicis: et for-
tasse hoe modo multo commodius, quam si certum aliquod
opus de illis rebus instituisses. Multum amo PEILIPPUX
VERTERUM, quia te amat, et studia literarum colit, et no-
bilissimam suam familism splendare etiam literarum illas-
triorem facit ; sed plus amo, quia ipse tam cupidus est
audiendi te fusius dicentem de CHRISTI religioue, et te
hortatur. quod ego quoque efflagito, ut creberrimum sem-
per longissimumque sermonem semper de Deo ejusque
doctrina reliquo colloquio tuo annectas. Et soleo te ante-
penere omnibus statis nostree hominibus, quum de quavis
re sermonem instituis : sed te tibi quidem prafere, quoties
de Cugisto loqueris.  Et mquum est, ut is qui tibi seor-
sim pre ceteris summam doctrinam largitus est, abs te
pre ceeteris, vicissim dono suo, luce ingenii tui llustretur.
Nec te credo aliter judicare, quam ego ad te scribo: sed
fortasse molestus tibi sum longo meo sermone. Atque
quum ipse cupidissimus sum longissimi sermonis literaram
tuarum, prolixior esse volui, &c. Hale Tirclensium,
XXIX mensis Januarii, An. Dom. 1332.